vant, protractas è palatio filiarũ statuas unani-  
 miter detulerunt in lananaria, eisq; ut poterãt  
 illudebant modis quos turpe sit eloqui: instru-  
 ctisq; per loca publica epulis conuiuia celebra-  
 bãt coronis redimiti & delibuti unguentis, li-  
 bantes interim Charoni, & sibi inuicem propi-  
 nantes præ gaudio quod ex obitu regis cõcepe-  
 rant. Atq; hæc agẽtibus nec Agrippa recẽtia  
 merita succurrebat, nec auus eius Herodes ur-  
 biũ illarum conditor, quas portibus & tẽplis  
 magnificẽtissimẽ ornauerat. Fili' porro defun-  
 cti Agrippa Rome erat eo tempore, educabã-  
 surq; apud claudiũ Cesarẽ: q̄ audito Agrippa  
 obitu, & contumelijs quibus eũ Casarienses ac  
 Sebasteni post mortẽ affecerãt, illius quidẽ cau-  
 sa indoluit, ñgratis autẽ populis uehemẽter ira-  
 sus est. Cõfestim igitur uoluit successorẽ paterni  
 regni Agrippã iuniorẽ mittere, simul ut iure-  
 iurando satisfaceret. Sed liberi & amici qui  
 multũ apud eũ poterãt dissuasũ, negãtes tutũ  
 admodũ adolescenti & uixdum egresso pueri-  
 tiam tantum regnũ cõmittere, cui administrã-  
 do sit impar, quodq; etiã uiriles grauare possit  
 humeros: cumq; nisi essent æquum dicere, Ca-  
 sar presidem Iudæe totiusq; regni misit Cu-  
 spium Fadum, defuncto hoc honoris tribuens,  
 ne Marsum inimicum in regnum eius in-  
 duceret. Ante omnia autem Fado iniunxit,  
 ut Casarienses & Sebastenos acriter castigares

& s prop

propter inflicta mortuo iniuriam, cōtumeliasq; illatas adhuc iuuenibus : alam uero Cesariensium & Sebastenorum cum quinq; illis cohortibus ablegaret in Pontū illic militaturas : militesq; è Romanis legionibus Syriam ueniens delectos in eorum locum substitueret. Nec tamen ei iussioni satisfactum est: missa enim legatione flexerunt Claudii ut manere eos in Iudea permitteret : qui sequentibus temporibus maximarum calamitatum Iudeis fuerunt initium, & seminarium belli exorti Floro preside: quamobrem Vespasianus uictor, ut paulo post dicitur, eos ex illa regione aliò transtulit.

FL. IOSEPHI ANTIQVITATVM IYDAICARVM LIB. XX.

Philadelphium & Iudæorum dissidium, deq; stola sacerdotali. CAP. I.

DEFUNCTO rege Agrippa, sicut superiore uolumine diximus, Claudius Cesar misit successore Marso Cassiū Longinū, memoria regis amici hoc tribunes, a quo nūc adhuc per literas sepe rogatus fuerat, ut Marsum amoueret ab administratione rerū Syriæ. Fadus autē q̄pcurator Cesaris in Iudeā uenit, offendit Iudeos trās amnē Iordanem habitantes contendere cum Philadelphensibus

de

de *Mie* uici finibus, referti uiris bellicosissimis. Ceperant autē arma transfamnēses sine consensu primatū & magistratū, multosq; Philadelphensium interfecerāt. His cognitis *Fadus* uehementer iratus est, q̄ non expectassent suū iudicium, si putabant sibi factā a Philadelphensibus iniuriā, sed ita temerē ad arma cōcurrissent. Comprehensis igitur tribus precipuis seditionis autoribus uinciri eos mādauit: horū unū *Annibam* nomine affecit supplicio, reliquos duos *Amaramum* & *Eleazarū* exilio puniēt. Nec ita multo post capitis dānauit *Tholomeū* latronū principē uinctū ad se perductū, qui plurima damna intulerat *Idumaeis* et *Arabibus*: deditq; operam ut tota *Iudea* purgaretur à latrocinijs. Accitis deinde pontificibus & *Hierosolymitanorū* primatibus, mandatū *Cesaris* eis exposuit, ut calarē tunicā, & sacerdotalem stolam, quā solum summū pontificē induere fas est, in castellū *Anioniā* deponerēt, ut esset in *Romanorū* potestate quemadmodū olim fuerat. Illi nō audentes cōtradicere, rogabāt tamē *Fadum* & *Longinū* (uenerat & ipse *Hierosolyma* cū copijs, timēs ne ad *Fadi* postulata *Iudei* molirent̄ noui aliquid) primū ut legatos sibi ad *Cesarē* liceat mittere, qui ab eo petāt sacra stola seruanda ius: deinde ut expectetur super ea postulatione rescriptū illius. Respōsum est permissuros ut legati mittantur, si prius darentur obsides,

obsides. Quumq; promptè liberos suos dedis-  
 sent, legati profecti sunt. Qui postquã Romam  
 peruenerunt, Agrippa iunior defuncti filius,  
 qui tum fortè apud Claudium agebat, ut dixi-  
 mus, cognito qua de causa uenissent, rogauit Ca-  
 sarè ut Iudæis sacra stola custodiam petentibus  
 annuere dignetur, & Fado super eo negotio  
 scribere. Tum Cesar uocatis ad se legatis, ait se  
 hoc eis cõcedere, iubens ut Agrippæ gratiã ha-  
 beant, hoc enim se illius donare precibus: cui re-  
 sponso talem epistolã addidit: Claudius Cesar  
 Germanicus trib. pot. v. Cos. designatus I I I I.  
 imp. X. P. P. Hierosolymitanorũ magistratibus,  
 senatui & populo, totiq; Iudeorũ genti salutẽ.  
 Quoniam Agrippa alumnus meus piissimus,  
 quẽ ego domi educto, adduxit ad me uestros le-  
 gatos, gratias agentes & sedulo gẽri uestre pro-  
 uideam, rogãtesq; enixè ut pontificale stolã &  
 coronã uobis seruare liceat, concedo quod peti-  
 sis, quẽadmodũ ante uir optimus & mihi cha-  
 rissimus Vitellius cõcesserat: uestreq; uoluntati  
 annuo, primũ motus pietate propria, & quia  
 placet quemq; religiosum esse more sue patrie:  
 deinde ut gratificer Herodi regi & iuniori  
 Aristobulo, quos & mihi deuotissimos noui,  
 & uestri studiosissimos, meritoq; illorũ amici-  
 tiam plurimi facio. Scripsi autem de hac re &  
 Cuspio Fado procuratori meo per Cornelium  
 Ceronis, Tryphonem Thendionis, Dorotheum  
 Nathan

Nathanaëlis, & Ioannē Ioannis filium. Data quarto Calendas Iulias, Rufō & Pompeio Sylvano C O S S. Eodē tempore & Herodes dynasta Chalcidis, defuncti Agrippa frater, petiit à Cesare potestatem in templum & sacrū arariū, usq; eligendorū summorū pontificū: impetravitq; hæc omnia, ita ut etiam posteris eius idem ius manserit usq; ad belli Iudaici exitum. Ipse Herodes Canthara in ordinem redactō, Iosepho Caneī summum pontificatum contulit.

Quomodo Helena Adiabenorū regina & eius filii religionem Iudaicam complexi sint. C A P. II.

**P**ER idem tēpus Adiabenorū regina Helena, et Izates eius filius, ad religionē Iudeorum se transtulerūt propter causam talem: Monobazus Adiabenorū rex, cognomine Bazeos, sororis amore captus, in uxore ductā gravidā reddidit. Accidit deinde ut unā cubans, & manū reclinatā habens in uxoris uterū, uocem quandā sibi uideretur audire, iubentem ut manū à uētre tolleret, nēue premeret fœtū, quē ut non sine diuina prouidentia inchoatus sit, ita finem habiturus esset fortunatissimū. Hac uoce ille territus, mox ut excitatus est, rem uxori indicauit: & natū eo partu filium Izatē nominauit: suscepit autē iam ante Monobazum hoc seniore ex Helena, & alios filios ex alijs uxoribus, manifestē tamen omnē charitatem in hunc unum contulit: unde exorta est germano-

rum

rum inuidia, indies magis ac magis crescētibus illorū odijs, Izatē sibi præferri dolentibus. Hæc pater licet intelligeret, ignoscebat tamen filijs, q̄ is affectus nō à malitia procederet, sed quisq; cupiebat patri esse quam charissimus. Izatē uero cui valde timebat à fraternis odijs, cumulatū magnis muneribus misit ad Abemerigum, regnantem tunc apud castrū quod Spasini uocāt accolæ, cōmendans ei salutē filij. Is libēter accepit adolescentē, quem cōplexus singulari beneuolentia, filiā ei collocauit, cui nomē fuit Samatho: addita nomine dotis quadā regione, unde luculentos redditus percipiebat. Porro Monobazus iam admodum senex, uidens sibi superesse modicū uitæ spatiū, concupiuit uidere ante suā mortem filiū. Accersitum igitur filium magno affectu excepit, eiq; donauit regionē qua dicitur Ceron, amoni feracissimam: in ea seruatur arca reliquia, qua Noë fertur euasisse diluuiū, ostenditurq; ibi hodie quoq; uidere uolentibus. In hac regione Izates uixit usq; ad patris obitum. Qui postquā fato functus est, Helenaregina accitis eadem die magnatibus suis Ostrapis, ac præfectis militū, Nō ignoratis, inquit, q̄ maritus meus heredē sui regni Izatem optauit, eūq; hoc honore iudicauit dignissimū, at tamen uestrum quoq; super hac re iudiciū expecto. Beatus enim est non qui ab uno, sed qui plurium consensu principatum accipit. Hæc illa,

illa, ut experiretur uoluntatem cōciliij. Quibus auditis proceres primū more suo reginā adorauerunt, deinde probari sibi sententiā regina dixerunt, libenterq; pariueros Izata, quem sciret merito & ex cōmuni popularium uoto, patris iudicio prelatum ceteris fratribus: offerebātq; suam operam ut primū fratres eius atq; cognatos occiderēt, quo securius nouo regi pararetur imperium: sic enim liberum fore à metu, in quo esse posset propter illorū inuidiā & odia. Ad hac Helena gratias egit pro tanta beneuolentia, differendam tamē fratrum eius necem censuit in aduentum filij, & expectandam ipsius sententiam. Tum proceres consuluerunt ut saltem uinctos asseruaret donec ille ueniat, quo magis in tuto sit regnū Izata: interim aliquem cui maxime regina fideret, procuratorē regni constituendum. Paruit his Helena, et proregem facie grandiorē filiū Monobazū, imposito ei diademate, & dato patris anulo signatorio, simulq; sampsera ut ipsi uocant: iussitq; eū administrare rempub. donec frater ueniat. Is autē celeriter uenit audito patris obitu, & uliro cedenti Monobazo fratri in principatū successit. Ceterum eo tempore quo Izates apud Spasini castrū agebat, Iudeus quidam mercator Ananias nomine familiaritatē nactus regiarū mulierū, docebat eas ueri Dei cultū ritu Iudaico: per has deinde cum Izata innotuisset, ipsum quoq; in eandem

eandem opinionē traducit : accitumq; à patre in *Adiabenam* comitatus est magnis precibus pertractus. Forte autē acciderat ut etiam *Helena* ab alio quodam *Iudæo* instituta leges diuinitus traditas complecteretur. *Izates* porrò nouus rex postquā in *Adiabena* reuersus offendit fratres & cognatos in uinculis, tulit id agerrimè : & cum occidere hos aut uinctos seruare ueraret pietas, cōtrā affectos iniuria dimittere parum tutum uideretur, nequando de uindicta cogitarēt : partē eorū unā cū proprijs filijs *Romam* ad *Claudium Cæsare* misit, partem ad *Artabanū Parthum*, futuros utrobique obsides. Cognito deinde q; mater multū delectaretur *Iudæorū* moribus, dedit operam ut et ipse ad eam religionem transfret : cumq; existimaret se non esse perfectū *Iudæū*, nisi circūcideretur, paratus erat et hoc facere : quod postquā mater rescinit, conabatur impedire, periculosum esse dictitās, multum enim eam rem à rege alienaturā subditorū animos, si eum ad externos ritus desciscere cognoscerēt, neq; ullo pacto laturos *Iudæū* in regio solio : sic illa aliquārisper cupiditatem eius retinuit. Rex autē cū *Anania* contulit cōsiliū, qui matris sententiā comprobans, minatus est se eum relicturum, nisi ab hoc proposito desisteret : timere enim se, ne si occulta proferrentur in uulgus, ipse arriperetur daturus pœnas auctor omnium, qui non docēda regē docuerat.

rit. Licere autē ei etiā absq; circūcisione Deum  
 piē colere, si Iudaeorū instituta placeant: in hoc  
 enim magis sitam religionē quam in circūcisi-  
 one corporis: daturumq; Deū ueniā, si necessita-  
 te coactus signaculū id omitteret, metu nequa  
 exoriatur subditorum defectio. His uerbis tum  
 regi persuasit quod uoluit. Aliquāto autē post,  
 nōdum enim omnino hęc cupiditas exciderat,  
 alius quidam Iudæus è Galilæa profectus, Elea-  
 zarus nomine, legis ualde peritus habitus, eum  
 ad rem perficiendam impulit: ad saluandum  
 enim regem admissus, cum eū offendisset legen-  
 rem sacra Moysis uolumina: Nescis, inquit, ô  
 rex, quantā iniuriā legi et per hęc Deo facias:  
 nec enim satis est decreta eius nosse, sed præstat  
 imperata eius facere. Quā diu manebis incir-  
 cumciscus? si nondū legisti legē circūcidi iuben-  
 tem, nunc certē lege, ut scias quāta sit impietas  
 hanc omittere. His auditis rex nō distulit ne-  
 gotium, sed secedens in alium cubiculū, accito  
 chirurgo fecit quod iussus est: deinde accersit  
 matre & præceptore Anania indicauit eis  
 quid actum sit: quos continuò stupor ac metus  
 non mediocris corripuit, ne si res perueniret ad  
 vulgi notitiam, rex principatū amitteret, nō fe-  
 rentibus populis imperiū uiri alienis religioni-  
 bus dediti: sibi quoq; uidebant imminere peri-  
 culum, ut cōscijs & autoribus eius consily. Sed  
 Deus prouidit ne eueniret quod illi timuerāt:

R R

nam

nam ex multis periculis et ipsum. Izacē eripuit,  
 & eius liberos, in rebus dubijs & desperatis  
 incolumitatē eis expediens, & ostendens q̄ ad  
 se respicientibus, sibiq; uni fidentibus, pietatis  
 fractus integer maneat. Sed de his postea nar-  
 rabimus. Helena porro mater regis uidens res  
 regni pacatas, et filiū opinione omniū tā dome-  
 sticorū quā exterorū beatū, diuina fauēte pro-  
 uidentia, desiderio capta est uisendi Hierosoly-  
 ma, templumq; illud apud omnes mortales fa-  
 mosissimū, ut ibi Deū adoraret, uotinasq; ui-  
 ctimas redderet. Et quia facile cōmeatū impe-  
 trauit à filio, postquā magnos apparatus in eā  
 profectiōnem fecisset, instructa copioso uiatico  
 descendit in Hierosolymitanā urbē, deducente  
 filio dierū aliquot itinere: accidit autē perop-  
 portune eius aduētus ciuibus. Cū enim per id  
 tempus ciuitas graui fame premeretur, et multi  
 perirent alimentorum inopia, regina Helena ex  
 suis alios misit Alexandria cōparaturos uim  
 magnā tritici, alios in Cyprum, qui copiam fi-  
 cium passerum inde adueherēt: quibus omni-  
 bus breui reuersis, cibos egenis distribuit, atq;  
 hoc beneficio memoriā immortalem sibi apud  
 nostram gentem peperit. Filius quoq; eius Izac-  
 es comperto quanta fame laboret ille populus,  
 multum pecuniā misit Hierosolymitanorū pri-  
 matibus. Sed horum regum beneficia quibus  
 nostram ciuitatem inuerunt, dicentur postea.

Cetero

Ceterum Parthorum rex Artabanus, cum scen  
 fisset structas sibi insidias à satrapis, nec puta-  
 ret tutum manere in suo regno diutius, decre-  
 vit ad Izatem se cōferre, eius cōsilio quasiturus  
 salutē, & si furi posset etiā reditū in patriam.  
 Assumptis igitur cognatis et familiaribus cir-  
 citer nulle numero, incidit in Izatem in itine-  
 re, ex regio strepiu sibi cognitū, ipse non notus  
 ei de facie. Ad quē propius accedens primū  
 adorauit more patrio, deinde in hæc uerba eru-  
 pit: Ne despicias me rex tuam supplicem, ne uē  
 contēnas opis indigum. Deiectus enim in pri-  
 uatā fortunā è regio fastigio, ad tuū auxilium  
 confugi. Quamobrem ad instabilitatē humanæ  
 felicitatis respiciens, tuis quoq; rebus prospice,  
 cum intelligas quibus omnes simus obnoxij ca-  
 sibus. Si enim me inultū sueris, animabitur in  
 ceteros quoq; reges audacia incondita multi-  
 tudinis. Hæc ille demisso uultu lacrymans. Iza-  
 tes autē auditō eius nomine, uidēsq; astare sup-  
 plicem Artabanū, ab equo desilys, & Bono  
 inquit, animo esto rex, nec turberis præsentī ca-  
 lamitate quasi immedicabili, breui enim finera  
 habebit tua mœstitia: inueniesq; amicum &  
 socium meliorē, quā fortē sperasti hactenus:  
 aut enim te in Parthorū regnū restitutam, aut  
 meum tibi cedam. Hæc loquutus imposito in  
 equum Artabano, ipse eum comitabatur pe-  
 dibus, ut maiori regi hunc honorem exhibens.

Id Parthus rex tulit permolestè, iuravitq; per  
 futuram suam fortunã ac dignitatẽ, descensurũ  
 se, nisi ille rursus ascenderet, & praecederet.  
 Tum alter morẽ ei gesturus in equũ insilijt, &  
 perductò in suam regiam omnẽ honorẽ habuit,  
 in concessibus ac cõuiujs honorariorem locũ ei  
 ecdens, habita ratione nõ presentis eius status,  
 sed dignitatis pristinae, reputansq; eadem posse  
 cuius mortalium accidere. Scripsit etiam ad  
 Parthos suadens ut suum regẽ reciperent, fidẽ  
 suam interponens non fore eum iniuriarũ me-  
 morem: paratus & iureiurando omnẽ illis du-  
 bitationẽ eximere. Parthi uerò non recusabant  
 eum recipere, sed posse se negabant, quòd iam  
 principatũ dedissent alteri, nomine Cinnamo:  
 periculum enim esse, ne altero reuocato omnia  
 flagrarent bellis ciuilibus. Cinnamus autem uo-  
 luntate procerum cognita, cum esse alumnus  
 Artabani, & alioqui honesto ingenio predi-  
 tus, scribit ei ut accepta à se fide reuerteretur,  
 recepturus amissum dignitatis fastigiũ: à quo  
 ille persuasus redijt. Cinnamus autem obuiam  
 profectus, adorato & regis appellatione salu-  
 tato diadema suo capiti detractũ imposuit. Sic  
 Artabanus Izata opera in regnũ suum resti-  
 tutus est, unde eiectus fuerat à magnatibus.  
 Nec fuit beneficiorũ immemor, sed affecit Izatẽ  
 maximis qui apud ipsos habentur honoribus:  
 nam & viaram rectam ei gestare permisit, &  
in ant

in aureo lecto cubare, qua honoris insignia concessa sunt solis Parthorum regibus: donavitq; ei regionē magnam ac bonam, ademptā ditioni regum Armenia, cui nomen est Nisibis: in ea olim Macedones condiderant urbem Antiochiam, Mygdoniam cognomine: atq; hos honores Izates accepit à Parthorū rege premium. Non multo post Artabanus moriēs regnū reliquit Vardani suo filio: hic ad Izatem profectus, suavit ei ut vellet sibi belli aduersus Romanos gerēdi esse socius, quod tamē impetrare non potuit. Adiabenus enim nō ignorās quāta esset Romanorū fortuna ac potentia, cōsebat illū tentare impossibilia. Ad hec quia quinq; adolescentes filios miserat ut linguam nostram & disciplinas diligenter discerent, simulq; matrem adoraturam in templo, sicut diximus, segnior erat, & Vardanem quoq; conabatur deducere à proposito, continenter denarrans ei Romanorum gesta & potentiam, ratus se hoc modo absterriturum eum à laceffendi eos cupidine. Parthus autem his offensus continuo bellum indixit Izata, ex quo tamen nullū reuulit operæ premium, Deo frustrate spes eius uanissimas. Parthi enim postquam cognouerunt mentē Vardanis, & quod Romanis bellum inferre statuerit, illo caso principatum eius fratri Gorarze commiserunt: huic quoq; paulò post sublato per insidias, Vologesus frater successit,

qui duobus germanis eodem secum patre genitis  
 regna distribuit, Pacoro grādiōri Mediam, Ti-  
 ridati minori Armeniam. Porro Monobazus  
 regis frater & cognati ceteri vidētes Izata pro-  
 pter eximiam erga Deum pietatē res prospere  
 succedere, pradicariq; seum passim tāta felicitat-  
 is nomine, cœperunt & ipsi cogitare de relin-  
 quenda religione patriā, & assumēdis Iudaicis  
 ritibus. Id ubi olsecerunt eius regni magnates,  
 agrē ferentes dissimulauerūt tamen indignatio-  
 nem, opportunitatē expectantes per quam ab eis  
 pœnas repeterent. Scribunt igitur Abia regi  
 Arabū, magnā pecuniam ei pollicentes, si expe-  
 ditioē contra suum regē susciperet: promitte-  
 bantq; primo statim conflictu se eum deserturos.  
 Esse enim sibi animū pœnas de eo sumere pro-  
 pter contemptū ritus patrij: ic̄toq; cum Arabe  
 foedere, hortabātur ne differret negotiū. Paruit  
 ille, & cum magno exercitu cōtra Izatē uenit.  
 Cumq; iam hostes in cōspectu essent inituri pre-  
 lium, priusquam ad manus ueniretur omnes sui  
 ex cōposito eum deserunt: tergaq; uertentes ho-  
 stibus, tanquā panico terrore perciti fugam cele-  
 riter ineunt. Nec tamen Izata animus concidit,  
 sed sentiens se a magnatibus prodiū, ipse quoq;  
 intra castra sese recipit, ubi inquisitione facta in  
 autores ignominie, postquā deprehendit quos-  
 dam de fuga pactos cum Arabe, his supplicio  
 deditis, postera die cum hoste conflixit: casisq;

pluri

plurimis, reliquos ueram fugam coëgit capesse-  
 re: ipsum regem acriter persecutus in castrum  
 Arsamum compulsi, impetuq; facto in mœnia,  
 ut illud cepit: eo direpto ingenti præda potitus  
 in Adiabenam triumphabundus reuersus est,  
 quamuis Abiam uiuum in suam potestatem re-  
 digere non ualuerit, quia captiuitatem uoluntaria  
 morte præuenerat. Procures autem Adiabeno-  
 rum primo conatu frustrati, & à Deo in ma-  
 nus sui regis traditi, ne sic quidem quiescebant:  
 sed denuò scribunt Vologeso regi Parthorũ, ro-  
 gantes ut Izatem interficiat, & dynastã alium  
 quempiam genere Parthũ sibi præficiat: exosum  
 enim suum regẽ aiebãt, eo quòd patriæ religioni  
 externã prætulerit. His auditis Parthus ad bel-  
 landum excitus, cum nullam haberet iustam oc-  
 casionem, honores quos ipsius pater ei concess-  
 rat, repetijt: bellum interminatus, si imperatis  
 contradiceret. Quo nuntio Izates supra modum  
 est territus, turpe ducens honoris gratia sibi con-  
 cessis per metum cedere: sciensq; quòd etiamsi  
 ipse imperata faceret, Parthus tamen non quie-  
 sceret, decreuit totam rem Deo committere, ia-  
 cturus extremam de capite aleam: fretusq; hu-  
 ius auxilio liberos & uxores in munitissimum  
 quoddam castellum deposuit, frumentum au-  
 tem in arces: quo facto fœnum omne flammis  
 corruptum & pabulum, atq; ita preparatus ex-  
 pectabat aduentum hostium. Cumq; Parthus

numerosas equitū atq; peditum secum properē  
 trahens copias opinione citius uenisset, posuis-  
 setq; castra ad fluuium qui *Adiabena* à *Me-*  
*dia* dirimit: *Izates* quoq; non longe in castra  
 metatus est, habens circa se equitum sex millia.  
 In ea castra *Vologesus* premisit nuntium, qui  
 hosti indicaret quāvis ipse stiparetur copijs, con-  
 tractis è toto imperio quam late patet *Bactra*  
 inter & *Euphratē* fluuium: minabaturq; da-  
 turū eum poenas ingratitude erga dominos,  
 ac ne *Deum* quidem quem coleret, posse eum è  
 suis manibus eripere. Hec referente nūtio, *Izates*  
 respondit, scire quidē se nullo modo cōferendum  
 esse *Parthorū* uiribus, nec tamē ignorare *Deum*  
 esse longe potentiorē uniuersis mortalibus: atq;  
 ita dimisso nuntio supplex humi ante *Deū* pro-  
 sidit, cinere caput turpatus, & indicto sibi unā  
 cū uxore ac liberis ieiunio, his precibus *Deum*  
 inuocans: Si non frustra me dominator domine  
 tua bonitati dedidi, teq; meritò solū & primum  
 habeo dominū, ueni in auxiliū, non tam me de-  
 fensurus ab hostibus, quam illorum repressurus  
 audaciā, qui nefaria lingua immanes uoces non  
 horruerūt iactare cōtra tuam potētiam. Sic im-  
 plorantē & lamentantē exaudiuit *Deus*, illaq;  
 ipsa nocte *Vologesus* receptis literis, significan-  
 tibus *Daharū* & *Sacarū* ualidam manum con-  
 tempta regis absentia populari regionē *Parthi-*  
*cam*, infecto negotio retrorsum eum exercitus  
 abijt.

abijt: ita ut euidenter appareret Izatē tum seruatum diuina providentia. Non multo autē post, exacto etatis anno quinto supra quinquagesimum, regni uigesimoquarto, superstitiibus quatuor liberis masculis, successione tamē regni reliquit fratri Monobazo, referens ei gratiā bonafide seruati sibi absentis principatus olim post cōmunis patris obiitū. Mater porrō Helena mortem eius cōpertam tulit grauiter, ut par erat orbatam amantissimo filio: magnā tamen consolationē habuit, cū audiret successisse suum maiore natū filium, ad quē conueniendū sine mora profecta est: reuersaq; in Adiabena, non multo tēpore Izatē superuixit. Monabazus autē ossa eius & fratris sui misit Hierosolyma, condenda in exstructis ab ipsa pyramidibus tribus numero, tertio ab urbe Hierosolymitana stadio distans. Sed quæ Monabazus regni sui tēpore gesserit, dicemus postea. Fado porrō procuratore IIII.  
 apud Iudæā præstigiator quidā nomine Theudas persuasit magnæ uulgi multitudini, ut assumptis suis facultatibus sequerentur se ad Iordanē fluium: prophetā enim se iactabat, pollicens scissurū se uerbo fluiū, & facilem præbiturum transitū, taliq; promissione permultis imposuit. At Fadus effecit ut nihil lucrifacerent ex sua insipientia, immisissis in eos turmis equitū, qui ex improviso irruentes ex his multos interemerūt, multos uinos ceperunt, & in his ipsum

R. R. §

Theu

*Theudam, cuius caput abscissum reportarunt Hierosolyma: atq; hæc sunt quæ Iudæis contigerunt administrationis Cuspij Fadi tempore.*

*Quomodo Tiberius Alexander procurator filios Iudæ Galilæi punit.* CAP. III.

V. **F**ado autē successit Tiberius Alexander, eius Alexandri filius qui Alibarchie magistratū gessit Alexandria, omnium in ea urbe suo tēpore ditissimi, qui etiam erga Deum pietate superavit filium, de se more religionis paria. Horum tempore magna illa fames Iudæam tenuit, quando regina Helena frumentū ingenti sumptu ex Aegypto comparatū in egenos distribuit, ut iam dictum est. Eodem tēpore etiam filij Galilæi Iudæ Jacobus et Simon sublati sunt de medio, eius qui agente Syriæ censum Quirinio Iudæos sollicitabat ad defectionē à Romano populo: hos enim Alexander crucis affecit supplicio. Herodes autem rex Chalcidis Iosephum Camyde filium priuavit summo pontificio, eiq; succedere iussit Ananiam Nebedei filium. Tiberio Alexandro successit Cumanus, quo tempore idem Herodes Agrippæ magni frater uita excessit octauo anno principatus Claudij, superstibus tribus filijs: quorum Aristobulus ex priore uxore natus est, è Bernyce uerò fratris filia Bernycianus et Hyrcanus: eius principatum Claudius Cesar Agrippæ iuniori donauit.

VI. *Sub eodem Cumano exorta seditione Hierosolymis*

*solymis multi Iudaorum desiderati sunt, cuius causam primum explicabimus.*

Quomodo plurimi Iudaorum circa templum oppressi sunt. CAP. IIII.

**I**nstante Pascha festo per quod nostris hominibus uesci panibus infermetatis mos est, concurrentibus undiq; ad solennitatē turbis plurimis, ueritus Cumanus ne inde nasceretur motus aliquis, iussit cohortem unam armatam stare supra templi porticus, cohibituram tumultū si quis fortē existeret: nam idem & alij ante illum praesides facti auerunt festiuitatū temporibus. Eius festi die quarta miles quidam ostendit populo nudata genitalia: qua contumelia furentes uociferabantur non se affectos, sed ipsum Deum quem honoraret ea celebritas: & quidam audaciores in Cumanū iactabant conuitia, dicentes ab illo submissum petulantē illum militem. His auditis Cumanus & ipse non mediocriter irritatus est, rogabat tamē ut desinerent mouere seditionē festo tempore: cumq; illi adeo non parerent, ut maioribus etiam impeterent eum conuijs, iubet totum exercitum cum armis conuenire in Antoniam castellum tēplo imminens, ut supra docuimus. Vulgaris autem multitudo uiso aduentu militum territa, coepit magno impetu fugere: & cum essent angustiuiarū exitus, rati à tergo hostem insequi, comprimebant se inuicem inter fugiendum, & conculcabant in

angu

angustijs, ita ut perirent plurimi: uiginti enim  
 millia extinctorum illo tumultu numerata sunt:  
 uersaq; in luctum festa latitia, omnes sacrificio-  
 rum & precationum obliui, dediderunt se la-  
 mentis ac eiulatibus: tantã cladem intulit unius  
 militis impudentia. Vix hic luctus desierat, cum  
 aliud malum accidit. Quidam enim qui ex illa  
 turba fugientes euaserant, in publica uia cente-  
 simo ab urbe stadio Stephanum Cesaris seruum  
 iter facientem aggressi sunt latrocinio, omnesq;  
 eius diripuerũ sarcinas. Quo audito Cumanus  
 confestim eò misit milites, iussos ut uicos loco  
 propinquos diriperent. In hac populatione miles  
 quidam libros Mosaicos in quodam uico inuen-  
 tos protulit, eosq; lacerauit in cõspectu omnium,  
 multis debacchatus & in legem & in gentem  
 uotam conuitijs. Hoc ubi ad Iudeos perlarum  
 est, facto concursu agmine magno petunt Casa-  
 ream, in qua tum Cumanus agebat, supplican-  
 tes ut non suam, sed lesi numinis ulcisceretur  
 iniuriam. Tum preses ueritus defectionem po-  
 puli, de amicorum consilio militem illum uio-  
 latorem legis securi ferijt, atq; hoc modo tumul-  
 tum iam repullulantem sedauit.

Seditio Samaritas inter & Iudæos orta. CA. V.

VII.

**P**ost hæc inter Samaritas & Iudeos oritur  
 dissidiũ inuicis talibus. Mos erat Galileis  
 per dies festos Hierosolyma petentibus iter facere  
 per Samariã. Aliquando igitur cum transirent

101 CUM

ui cum Samaritarũ ditionis, qui Nais dicitur, in  
 Magno campo situs, cõmissa inter uiatores &  
 uicanos pugna mulii Galileorũ desiderati sunt.  
 Id indigne ferentes eorũ primates Iudeos ad ar-  
 ma cõciuerunt, hortantes ut se in libertatẽ asse-  
 rerent: Seruitutẽ enim etiam per se molestã, tum  
 uerò fieri intolerabilem, si cum subditorũ iniu-  
 rijs coniuncta sit. Cumq; magistratus lenire eos  
 conarẽtur, pollicerenturq; se Cumanò persuasu-  
 ros, ut pœnas de cædis autoribus sumeret: uul-  
 gus contempis pacificatoribus, arma corripit,  
 ascito in auxilium Eleazaro Dinei filio. Is ex  
 professo latro multis iam annis in montibus er-  
 rans uicos Samaritanorum incendijs & rapinis  
 uastauerat. At Cumanus cognitis quæ gestã  
 fuerant, assumit Sebastenorũ alam, & quatuor  
 cohortes peditũ, armatisq; etiã Samaritanis con-  
 tra Iudeos proficiscitur: quos affecutus multos  
 perimit, plures uiuos captos abducit. Tum uerò  
 Hierosolymitanorũ primi genere atq; honori-  
 bus, ut uiderunt ad quantã calamitatẽ uentum  
 su, induiti saccos, & capita sparsi cinere, modis  
 omnibus conabantur flectere multitudinem, præ  
 oculis ei ponẽtes diruendam patriam, & templi  
 incẽdium, liberosq; cum uxoribus captiuos ab-  
 ducendos ut profanis nationibus seruiant: roga-  
 bantq; ut mutato consilio, & abiectis armis  
 quiescerent in posterũ, & suas quisq; domos re-  
 peterent. His uerbis tandẽ persuasi dilapsi sunt,  
 latro